SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

      RESULTADO FINAL DO EDITAL N 004/2021 – PROPG

     MISSÕES DE TRABALHO NO EXTERIOR

A Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação da Universidade Federal da Bahia no uso de suas

atribuições, torna público o resultado final do EDITAL Nº 004/2021 – PROPG, Missões de Trabalho

no Exterior, solicitadas para o período de março a maio de 2022.

PPG

Candidato

Tema

País de

destino

Duração da

Missão em

dias

Alimentos, Nutrição e

Saúde

Ligia Amparo da Silva Santos

12

México

20

Alimentos, Nutrição e

Saúde

Mônica Leila Portela de Santana

12

Espanha

20

Alimentos, Nutrição e

Saúde

Rosangela Passos de Jesus

12

Inglaterra

20

Arquitetura e Urbanismo

Paola Berenstein Jacques

3

França

20

Arquitetura e Urbanismo

Fábio Macêdo Velame

3

França

20

Arquitetura e Urbanismo

Marcio Cotrim Cunha

3

Portugal

15

Ciência da Computação

Eduardo Santana de Almeida

5

Estados

Unidos

20

Ciência da Computação

Gustavo Bittencourt Figueiredo

4

Suécia

15

Ciência da Computação

Maycon Leone Maciel Peixoto

5

Estados

Unidos

20

Ciência da Computação

Ricardo Araújo Rios

4

Japão

20

Ciência da Informação

Francisco José Aragão Pedroza Cunha

1

Espanha

20

Ciência de Alimentos

Carolina Oliveira de Souza

12

Portugal

15

Ciência de Alimentos

Marcelo Andrés Umsza Guez

12

México

10

Ciência de Alimentos

Camila Duarte Ferreira Ribeiro

12

Estados

Unidos

20

Ciência de Alimentos

Carlos Pasqualin Cavalheiro

12

Espanha

20

Comunicação e Cultura

Suzana Oliveira Barbosa

4

Estados

Unidos

20

Comunicação e Cultura

Guilherme Maia de Jesus

1

Argentina

15

Dança

Gilsamara Moura

2

França

20

Ecologia - Teoria,

Aplicação e Valores

Francisco Carlos Rocha de Barros

Junior

7

Austrália

20

Ecologia - Teoria,

Aplicação e Valores

Doriedson Ferreira Gomes

7

França

20

Enfermagem

Gilberto Tadeu Reis da Silva

13

Portugal

12

Enfermagem

Climene Laura de Camargo

1

Moçambique

12

Engenharia Civil

Dayana Bastos Costa*

9

Austrália

15

ederl
Realce

ederl
Realce

ederl
Realce

ederl
Realce

Engenharia Civil

Marcelo StroziCilla

5

Itália

17

Engenharia Elétrica

Tito Luís Maia Santos

11

França

17

Ensino, Filosofia e

História das Ciências

Luiz Márcio Santos Farias

1

Canadá

16

Farmácia

Joice Neves Reis Pedreira

13

Portugal

15

Filosofia

Rosa Gabriella de Castro Gonçalves

2

França

20

Filosofia

Leonardo Jorge da Hora Pereira

1

França

20

Geoquímica

Tatiane Combi

19

Espanha

20

Imunologia

Victor Diogenes Amaral da Silva

13

Estados

Unidos

20

Língua e Cultura

Carlos Felipe da Conceição Pinto

1

Espanha
(Leon 15-21

de maio)

7

Língua e Cultura

Lílian Teixeira de Sousa

1

Angola

20

Mestrado Profissional

em Conservação e

Restauração de
Monumentos e Núcleos

Históricos

Nivaldo de Andrade Junior

3

Itália

15

Multicêntrico em

Ciências Fisiológicas

Lucas Miranda Marques

13

Irlanda do

Norte

7

Multicêntrico em

Ciências Fisiológicas

Guilherme Barreto Campos

13

Irlanda do

Norte

7

Música

Mario Enrique Ulloa Penaranda

2

Estados

Unidos

20

Patologia Humana

Clarissa Araújo Gurgel Rocha

13

Reino Unido

14

Patologia Humana

Deborah Bittencourt Mothe Fraga

13

Estados

Unidos

19

Química

Rennan Geovanny Oliveira Araujo

12

Espanha

15

Química

Vanessa Hatje

19

Austrália

20

Saúde Coletiva

Guilherme de Sousa Ribeiro

13

Estados

Unidos

11

Saúde Coletiva

Leny Alves Bomfim Trad

13

Inglaterra

20

Saúde Coletiva

Rita de Cássia Ribeiro Silva

4

Espanha

20

Saúde Coletiva

Sônia Cristina Lima Chaves

13

França

10

Zootecnia

Ronaldo Lopes Oliveira

12

Estados

Unidos

20

*A realização desta missão de trabalho está condicionada a vigência do projeto a partir de junho de

2022.

Os pesquisadores selecionados receberão orientações referentes aos procedimentos para a

implementação do auxílio através do e-mail missaocapesprint@ufba.br

Salvador, 31 de Janeiro de 2022

Comitê Gestor CAPES PRINT UFBA

mailto:missaocapesprint@ufba.br